

双枪科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

双枪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，并由容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了“容诚审字[2025]230Z0519 号”标准无保留意见的审计报告。

二、2024 年度主要财务数据

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	136,798.68	101,078.21	35.34%
归属于上市公司股东的净利润	2,842.31	-1,186.70	339.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	702.72	-2,949.74	123.82%
经营活动产生的现金流量净额	4,630.09	815.50	467.76%
基本每股收益（元/股）	0.39	-0.16	343.75%
稀释每股收益（元/股）	0.39	-0.16	343.75%
加权平均净资产收益率	3.25%	-1.36%	4.61%
总资产	185,562.66	162,639.29	14.09%
归属于上市公司股东的净资产	87,129.38	86,592.74	0.62%

三、2024 年度财务状况

公司 2024 年度相关财务状况分析如下：

报告期内公司总资产较期初增长 14.09%；总负债较期初增长 30.97%；股东权益较期初减少 0.41%。

（一）资产结构

单位：万元

项 目	2024 年 12 月	2023 年 12 月	增减变	情况说明
-----	-------------	-------------	-----	------

	31 日	31 日	动率	
货币资金	18,457.84	10,227.53	80.47%	主要系本期经营活动和筹资活动产生的现金流量净额增加所致
交易性金融资产	127.35	3,006.88	-95.76%	主要系本期理财产品到期赎回所致
应收账款	29,749.95	27,540.43	8.02%	未发生重大变化
应收款项融资	0.00	35.00	-100.00 %	主要系期末未持有应收票据所致
预付款项	1,440.88	3,742.29	-61.50%	主要系本期期末预付货款减少所致
其他应收款	1,064.25	867.51	22.68%	未发生重大变化
存货	29,592.68	22,041.08	34.26%	主要系随着销售规模的增长，期末备货以及新业务笋炭相关存货增加所致
一年内到期的非流动资产	4.07	0.00	不适用	主要系融资租赁款增加
其他流动资产	7,677.95	5,709.95	34.47%	主要系期末待抵扣进项税增加所致
长期应收款	7.56	0.00	不适用	主要系融资租赁款增加
固定资产	62,290.30	47,098.97	32.25%	主要系本期在建工程达到预定可使用状态转入固定资产增加所致
在建工程	15,016.96	24,115.29	-37.73%	主要系本期年产 3000 万件餐厨配件生产基地建设项目转固所致
使用权资产	529.28	1,589.06	-66.69%	主要系子公司英德极野厂房提前退租，终止确认使用权资产所致
无形资产	11,397.06	9,070.19	25.65%	未发生重大变化
商誉	626.32	626.32	0.00%	未发生重大变化
长期待摊费用	943.80	1,016.68	-7.17%	未发生重大变化
递延所得税资产	5,117.74	4,836.55	5.81%	未发生重大变化
其他非流动资产	1,518.67	1,115.55	36.14%	主要系期末待抵扣进项税增加所致
资产总计	185,562.66	162,639.29	14.09%	

（二）负债结构

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变 动率	情况说明
短期借款	49,409.21	38,917.94	26.96%	未发生重大变化
交易性金融负债	0.00	10.49	-100.00 %	主要系本期持有的远期外汇合约到期交割所致
应付票据	0.00	3.39	-100.00 %	主要系开具的商业承兑汇票到期兑付所致
应付账款	22,898.30	16,793.47	36.35%	主要系应付货款增加所致
合同负债	478.86	443.91	7.87%	未发生重大变化
应付职工薪酬	1,583.83	1,369.55	15.65%	未发生重大变化

应交税费	1,803.28	1,539.77	17.11%	未发生重大变化
其他应付款	2,597.50	6,479.34	-59.91%	主要系本期股权并购可变对价及其他应付的款项减少所致
一年内到期的非流动负债	1,123.09	342.74	227.68%	主要系一年内到期的长期借款增加所致
其他流动负债	152.10	58.39	160.50%	主要系待转销项税额增加所致
长期借款	13,690.00	4,000.00	242.25%	主要系因经营需要，长期借款增加所致
租赁负债	139.03	1,110.32	-87.48%	主要系子公司英德极野厂房退租，终止确认租赁所致
预计负债	1,060.72	1,202.43	-11.79%	未发生重大变化
递延收益	3,438.04	2,847.49	20.74%	未发生重大变化
递延所得税负债	59.30	36.04	64.56%	主要系应纳税暂时性差异增加对应确认的递延所得税负债增加所致
负债合计	98,433.28	75,155.27	30.97%	

（三）所有者权益结构

单位：万元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动率	情况说明
股本	7,200.00	7,200.00	0.00%	未发生重大变化
资本公积	48,716.84	49,356.53	-1.30%	未发生重大变化
减：库存股	1,665.98	0.00	不适用	主要系公司回购库存股用于股权激励计划或员工持股计划所致
盈余公积	2,227.70	1,642.10	35.66%	主要系公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按本期净利润 10%提取法定盈余公积金
未分配利润	30,650.83	28,394.12	7.95%	未发生重大变化
少数股东权益	0.00	891.27	-100.00%	主要系本期收回少数股东股权导致少数股东权益减少所致
归属于母公司所有者权益合计	87,129.38	86,592.74	0.62%	未发生重大变化
所有者权益合计	87,129.38	87,484.02	-0.41%	

四、2024 年度经营情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动率	情况说明
营业收入	136,798.68	101,078.21	35.34%	主要系本期配件类产品以及笋炭产品销售额增加所致
减：营业成本	94,690.11	68,051.02	39.15%	主要系本期配件类产品以及笋炭产品销售额增加对应成本增加所致

税金及附加	1,013.01	638.11	58.75%	主要系本期缴纳的新增房屋建筑物原值对应的房产税增加所致
销售费用	28,758.41	25,704.63	11.88%	未发生重大变化
管理费用	6,800.65	6,142.77	10.71%	未发生重大变化
研发费用	2,765.91	2,447.27	13.02%	未发生重大变化
财务费用	1,404.81	1,060.48	32.47%	主要系金融借款增加，相应利息支出增加所致
加：其他收益	1,340.71	1,591.20	-15.74%	未发生重大变化
投资收益	1,482.76	-187.12	不适用	主要系因收购产生的或有对价本期予以转销所致
公允价值变动收益	-5.74	18.18	-131.55%	主要系公司持有的远期结汇合约公允价值变动所致
信用减值损失	-469.70	-463.19	不适用	未发生重大变化
资产减值损失	-919.78	-877.74	不适用	未发生重大变化
资产处置收益	-184.31	33.23	-654.70%	主要系公司处置固定资产收益减少所致
营业利润	2,609.71	-2,851.52	不适用	主要系本期营业收入增加所致
加：营业外收入	335.39	518.87	-35.36%	主要系本期收到与企业日常活动无关的政府补助减少所致
减：营业外支出	64.39	67.78	-5.00%	未发生重大变化
利润总额	2,880.72	-2,400.43	不适用	主要系本期营业利润增加所致
减：所得税费用	40.37	-1,204.25	不适用	主要系本期营业利润增加所致
净利润	2,840.35	-1,196.19	不适用	主要系本期利润总额增加所致

五、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减	情况说明
经营活动现金流入小计	151,783.67	116,945.90	29.79%	未发生重大变化
经营活动现金流出小计	147,153.58	116,130.40	26.71%	未发生重大变化
经营活动产生的现金流量净额	4,630.09	815.50	467.76%	主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致
投资活动现金流入小计	3,173.20	54,559.64	-94.18%	主要系收回投资收到的现金减少所致
投资活动现金流出小计	15,462.33	67,595.60	-77.13%	主要系投资支付的现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-12,289.13	-13,035.96	不适用	未发生重大变化
筹资活动现金流入小计	72,339.00	58,793.00	23.04%	未发生重大变化
筹资活动现金流出小计	55,172.86	45,494.28	21.27%	未发生重大变化
筹资活动产生的现金流量净额	17,166.14	13,298.72	29.08%	未发生重大变化
现金及现金等价物净增加额	18,456.78	9,245.77	99.62%	主要系筹资活动产生的现金流量净额增加所致

双枪科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日